
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL  VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                   Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 94  DEL 17/05/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  06/05/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 17 del mese di Maggio alle ore 10,04 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°633354  del 12/05/2021   

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 17/05/2021 12:13:36 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 19/05/2021 09:31:28 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 06/05/021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Bruschetta, Terranova,  Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 06/05/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

 

                                               COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 06/05/2021 

L’anno 2021, il giorno sei, del mese di Maggio, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 400468   del 28/04/2021 e all’O.d.G. prot. n.° 587137 del 03/05/2021, per procedere 

alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il   Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,38, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, 

Quartararo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Ilardi, Prester e Tarantino. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata all’unanimità 

dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di una mail pervenuta da parte della Sig.ra Rosanna Dago, che chiede la 

rimozione dei rifiuti di risulta in Via Falsomiele n.° 15. 

Si prosegue con la lettura di alcune richieste inviate dai consiglieri al Presidente 

per il successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Segnalazione buca pericolosa in Via Oreto, corsia lateral,e tra il civico n.° 480 

e l’incrocio con Via Bartolomeo Sirillo”, a firma dei Consiglieri Bruschetta e 

Quartararo; 

Alle ore 9,49 entra in collegamento la Consigliera Rappa. Risultano presenti 8 

Consiglieri. 

• “Richiesta sollecito diserbo in Via Gramsci e Via V.F12 “, a firma del 

Consigliere Terranova. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che comunica che sono 

stati effettuati la pulizia e il diserbo in Largo Arrigo Testa ma ha constatato che i 

marciapiedi sono rimasti pieni di erbacce: è complicato spiegare ai cittadini il metodo 

con cui vengono eseguiti gli interventi poiché interagiscono due partecipate, la 

Re.Se.T. e la RAP, e ai cittadini questo risulta incomprensibile. Si vuole soffermare 

sulla richiesta predisposta oggi per la disinfestazione e la derattizzazione del territorio 

della Terza Circoscrizione: informa di esser stato contattato dai residenti che lamentano 

il disagio a cui sono costretti per la presenza di ratti nelle Vie Paratore e Guadagna e, 

considerato che ancora il diserbo non è stato effettuato, la situazione si complica ancor 

più. Inoltre, dà notizia dell’avvenuta piantumazione nella Via Vincenzo Mortillaro, 

oggetto di mozione a firma sua e del Consigliere Prester, sollecitata dalle pressanti 

richieste dei residenti e dei commercianti: la piantumazione ha ridato decoro alla via. 

Ringrazia il Consiglio per aver votato favorevolmente e in modo unanime la proposta. 

Auspica che anche la mozione che riguarda la piantumazione  di Via Perez, nei pressi 



3 

 

 

della scuola, venga accolta perché, come più volte è stato detto, la via Oreto bassa  

è alquanto degradata. Occorre riqualificare e dare decoro alla zona. Spera che anche i 

murales vengano realizzati e che l’amministrazione, in quest’ultimo anno di 

consiliatura, possa portare avanti le proposte che migliorano il territorio, anche se le 

criticità presenti sono ancora tante: marciapiedi dissestati, mancata potatura e il 

parcheggio Oreto. Tutti quanti hanno il dovere di partecipare al miglioramento del 

territorio, abbandonando i colori politici per il bene della città. 

Il Presidente accoglie positivamente la notizia dell’avvenuta piantumazione in 

via Vincenzo Mortillaro: questo a dimostrazione che, quando si rema tutti dalla stessa 

parte, si ottengono benefici per il territorio. Riqualificare la zona era necessario perché 

in questi ultimi anni era stata trascurata dall’amministrazione. È necessario sollecitare 

tutti i soggetti istituzionali coinvolti per il rilancio della zona in questione.   

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, che esprime il proprio 

compiacimento perché l’amministrazione ha accolto la richiesta di piantumazione in 

Via Mortillaro; aggiunge che ancora i problemi della zona sono tanti: marciapiedi 

dissestati, rifiuti che impediscono il transito, assenza di illuminazione pubblica; questa 

è una parte della città periferica che, se non si interviene, rischia di essere emargina ta. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo che, in riferimento alla 

piantumazione della via Mortillaro, auspica che questo sia il primo passo verso il giusto 

decoro della zona, in quanto tutta la zona riveste importanza storica e culturale e, da 

tempo, il Consiglio chiede interventi di riqualificazione. Tanti sono i problemi che 

ancora sussistono in tale zona, dalle buche al dissesto dei marciapiedi oltre al fatto che 

la zona non è più servita dai mezzi di trasporto pubblico e non tutti dispongono di 

autoveicoli; la gente ha pagato un servizio, cioè l’abbonamento, senza avere un 

servizio. Spera che questo sia un primo passo per avere la necessaria cura che merita 

la zona. 



4 

 

 

Il Presidente dichiara che sugli interventi che realizza l’amministrazione non 

c’è un'unica regia. 

Il Consigliere Quartararo risponde che, da Consiglieri, si conosce come funziona 

la macchina comunale. 

Il Presidente afferma che la Circoscrizione ha acquisito maggiore credibilità agli 

occhi della cittadinanza: la mozione è nata dalla volontà dei cittadini di rendere più 

vivibile questa zona e bisogna fare un plauso ai Consiglieri Bruschetta e Prester, che 

hanno portato avanti questa iniziativa e al Consiglio che non ha mollato. 

Alle ore 10,01 entra in collegamento il Consigliere Adelfio. Risultano presenti 

9 Consiglieri. 

Il Presidente specifica che oggi si sarebbe dovuto votare il parere avente per oggetto 

“Concessione del suolo pubblico di autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, 

pervenuto dall’Area Sviluppo Economico, prot. n.° 274904 del 13/04/2021, ma la 

votazione è rimandata perché, alla luce della nota inviata, l’amministrazione sta 

apportando modifiche al prezziario, per cui si attende l’emendamento. 

  Esauriti gli argomenti, alle ore 10,25, il Presidente chiude la seduta.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                     Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 17/05/2021 12:14:56 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 19/05/2021 09:32:33 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 17/05/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 06/05/2021


